caelestium motuum, affabre, atque artificiosè factum, cum aliis, muneribus... Cetera quidem munera Moscovita accepit: animum, vero cum didicisset caelestium motuum organum esse, contumeliosè dirisum, Dano remisit: iniquis, ipsum de caelo stultè sollicitum esse, cum de terra inter ipsos armis certaretur. P. Ram. lib. 2. proom. Mathem.

Vicinus urbi nostræ Princeps, non illudatus cætera, à mathematico quodam donatus horologio machinali ligneo artificiosissimo: Equum maluisse, aut bombardam, respondit: dato tamen honorario hominem dimisit. Laudantibus verò quibusdam operis elegantiam, & artem, per jocum illud ea lege Casparo Hervagio I. C. consiliario suo, qui post Ræteland præfectura scriinis præfuit, donavit, uti pro eo quinque cateos Helvetios sibi muneris loco offerret: scilicet ut proportione arithmetica non geometrica inæqualitas ista adæquaretur.

ARTIFICUM.

Ex loco Mechanicarum artium quædam huc transferri possunt, illam dico, quæ propter Mathematicam originem inter liberales communerata fuisse à veteribus, qualis Pictoria est, & Statuaria, & Architectura. De quibus Vide Loca propria.

Consultatur etiam Locus de Artibus Mechanicis.

MECHANICÆ OPERÆ AC PRIMUM, QUÆ VERSANTUR CIRCA MATERIAM INANIMATAM naturalem.

Huc pertinent Artes, quæ versantur & occupantur, circa TERRAM, eam variando, colendo, ut sunt Agricola, Rustici & similes. Quos require in loco de Agricultura, & Hortis.

AQUAM, Eam elicendo, conservando, derivando, deducendo.

In Ægypto tanta est circa flumen sollicitudo, ut naturam diligentia exuperet. Nam cum Regio natura multum fructum ferat, irrigata plurimum profert. Natura enim & majus Nil incrementum plus terræ irrigat: sed sæpè diligentia naturam supplet deficientem, ut tantum terræ in minoribus Nilii excrementis irrigetur, quantum in majoribus per fossas, aggeres. Ante Petronii tempora maxima ubertas erat, cum Nilus ad quartum, ac decimum cubitum exercebat: cum verò ad octavam crederet, fames, & penuria eveniebat. Cum ille regiam imperaret, & duodecimum cubitum tantum Nilus implebat, famem nemo sentit. Strabo l. 17.

SUBMINISTRANDO IN JUDICIIS.

Quidam modo, id est, Ad aquam malus: infimæ fortis homines olim dicebantur, ac sordidissimi quæstibus additi: propterea quod antiquitus infames habebantur, multoque omnium contemptissimi, qui litigantibus aquam subministrare confueverant. Nam veteres ad clepsydrarum mensuram in judiciis dicere solebant. Infundebantur, & certantibus per clepsydras aqua Eam aquam tenus quidam, ac nullius frugis homines infundebant, dispensabantque. Porro qui hoc ministerio fungebantur, Athenis habebantur rejecti, rei pariter, ac bonæ famæ indigni: non aliter quam Romanis legibus notantur sce-nici, & aliorum publicorum certaminum ministeria quædam.

Erasm. in Adag.

AEREM. Huc pertinent VENTILATORES, VENTULUM FACIENTES.

Rectè apud Terentium ancilla mandarat simulato Eunuchò, stibellum caperet, & ventulum Pamphilæ faceret: hoc enim proprium munus erat eunuchorum. Cognoscitur etiam ex loco quodam Euripidis ex Oreste, in quo eunuchus trepidans domo prodit: quia viderat interfici dominam, ac præsensillè adfuerat, cum irruerunt eò cum gladiis Orestes, ac Pylades: narrat enim quid eo tempore faceret, & in quo ministerio versaretur, cum illi accerrimi juvenes callidissimum id factum aggressi sunt. Verba ipsius, pavore penè mortui, hæc sunt:

Quisquis diligenter attendet, videbit omnia convenire: nam

& forma stibelli intelligitur rotunda, & materia etiam, è qua regine, ac fortunæ mulieres ipsa compacta habebant: è penis enim avium, ut hodie è pavonum cauda, ea fabricabantur: quæ sunt elegantiora, & molliora. Jam quod Latinus comicus ventulum diminuto illo nomine dicit, existimo ipsum exprimere voluisse Græcum verbum, *αἰσῶν*, *ViBOR*. l. 20. *Vâr. lèç. cap. 21.*

IGNEM. Huc qui Ignem ACCENDUNT, SUBMINISTRANT.

Fornacarii, & Fornacatores, qui ignis in furno accendendi curam habent. Fornarii, mediastini, qui focum curant.

Georgius Archiepiscopus Strigoniensis, puer hypocausto calefaciendo præfectus. Vide Tit. Ignobili orti loco, qui magistratus sacros sunt adepti.

IMMITTUNT. INCENDIARIII.

Hic opera spectatur mechanica: sub Injustia profana ipse Habitatus improbitatis, cui ministrat.

Vide Locum de Incendiariis.

OPERÆ MECHANICÆ CIRCA MATERIAM VERSANTES INANIMATAM ARTIFICIALEM. Ut circa

LOCA. V. G. Circa TEMPLA, & EDDES SACRAS. CUJUSMODI SUNT

Si operam species, hujus sunt loci. Si Dignitatem, inter Magistratus communerantur.

Jon filius Creusa, & Apollinis, serviens in templo Apollinis Delphici, illud quotidie scopis mundans, & frondibus quoque ornans, apud Eurip. in Jone, inquit:

κλῆνὸς δ' ὁ πόρος μὲν ἔστιν ἱερὸν ἔργον, ἢ θρασὺς ἀπὸ ἀδωσάντων, ἢ ἠσπῆρας πῶτος ὑπερδύει.

Gloriosus labor iste mihi, diis servam manum habere, non mortalibus, sed immortalibus bene omninatis laboribus laborare.

Herodes, æditus in templo Apollinis ad Acalonem, filium habuit Antipatrum. Hujus filius Herodes, Acalonita dictus, titulum Regis ab Augusto accepit. Joseph. Antiq. Jud. l. 17. cap. 8.

Suantoviti Sacerdos apud Ruginos, in urbe Arcone, ædem idoli scopis retento anhelitu purgare cogebatur, & subinde extra templum recipiendi, & emittendi aeris causa procurare. Saxo.

HOSPITIA, EA SCILICET Mensores, Metatores Latinis dicuntur, qui hospitium designant, & notant.

Nulla sunt in Turco Imperio divertoria, nisi publica ædificia, Cabachara dicta, Satrapæ enim opulenti pium aliquod opus, quod ipsorum conferat salutem, facere volentes, tales struunt pio zelo fieri curant, in quibus omnia ad vitum necessaria, excepta suppellectile, quam secum ferre peregrinantes coguntur, subministrantur omnibus, cujuscuque religionis fuerint. Petr. Bellon. in observ. lib. 1. cap. 59.

NO S O C O M I A. Valetudinarii, præfecti valetudinariis, id est, nosocomii.

Commentariensis, cuius, ac præfectus carceris, qui vinclorum nomina in commentario, id est, libello perscribit.

Hotom. de Verbis juris.

Rex Persarum habebat cubicularium, qui manè regium thalamum ingressus his verbis illum expergesciebat: *ἀνάγει δὲ θάλαμον, ἢ ὄρεσθαι τὴν ἐργασίαν, ἢ ὡς ἔστιν ἐν τῷ Μενεμένηδου - δὲς ἰθὺς.* Id est, Surge Rex, ac negotia cura, quæ te Mesotomades curare iussit. Plut. in lib. *Adversus principem imperit.*

Menedemus à cubiculo L. Luculli Olthacum hero dormienti indiani repulsi. Plur.

COENACULA. DIÆTARII. Diatarii servi, qui in diatis, id est, Coenaculis serviant.

HOSTIA.

HOSTIA, HOSTIARII, JANITORES.

Apud Commodum Imp. Cleander servus Imperatorio cubilli præerat, atque ipse Imperatoris custodia curam habebat, quintiam Palatinæ præfecturæ curam gerebat. Sed avaritia ejus, rapinæque Pop. Rom. invidiosus Commodus, occidit eum cum filius iussit, corporaque ipsorum per urbem trahi. Fulg. lib. 6. cap. 10.

L. Octavilius Pilius, servus oliarianus primò in catena servivit, deinde ob studia manumissus, Rhetoricamque professus, Cn. Pompejum Magnum docuit, ejusque patris res gestas scripsit: primus omnium liberitatem historiam scribere aggressus non nisi ab ingenio scribi solitam. Sueton. de Chris orat.

LOCATA. UT CIRCA VESTES. BAS

Purgando, Lavando. Huc Fullones.

Tyrtami philosophi, Lesbii genere (qui tanquam divinitus datum loquendi genus habere, Theophrastus postea fuit appellatus) sullo pater fuit. Lucret.

Troiani Imp. foror Marcia, dum aurea pelvi in Thracia ad ripam fluminis, nescio quid lotura, consisteret, elapsum de manu vas profunda petivit. Ut tristes mulier suam accusaret negligentiam, ecce aurum miraculo emerit, ac se reddidit Dominæ merenti: Cujus rei miraculo motus Imperator, civitatem eo loco condidit Martianopolim. Crantz. lib. 2. Suecia. cap. 6.

Udalricus Boemorum Dux, qui Polonos Boemia eiecit, reversus ex venatione, vidisse narant puellam in villa quadam juxta puteum vestimenta lavantem, nomine Bozenam, quod Beatricem interpretantur elegantem forma, & moribus. Caprus ejus specie, & alloquio, invidis amicis, conjugem accepit. Bizetiuslaus ex ea natus. *Æneas Sylvius in bist. Boem.*